Note 16. Dépréciation des actifs

Dépréciation des goodwill

Les valeurs recouvrables des goodwill ont été calculées à partir de la valeur d’utilité correspondant
aux flux de trésorerie futurs actualisés de chaque UGT.

Les critères retenus sont les suivants :

- Résultat d’exploitation des années 2024 à 2028 issus des business plans présentés au Comité
Stratégique et approuvés par le Conseil d’Administration.

- Taux actualisation : 8,5% (vs 8,5% en 2022) pour la France, 10,5% (vs 10,5% en 2022) pour les
activités digitales, 11,5% (vs 11,5% en 2022) pour l’Afrique du Sud

- Taux de croissance à l’infini : 2% (vs 2% en 2022) pour la France et 4%  (vs 4% en 2022)  pour
l’Afrique du Sud

Une étude de sensibilité a été réalisée en faisant évoluer individuellement et de façon défavorable les
principales hypothèses comme suit :

- variation du taux d’actualisation de référence retenu de +0,5 % ;
- variation du taux de croissance à l’infini de - 0,5 %.

Suite à ce test, à l’exception de l’UGT Paris, aucune UGT n’apparaît en moins-value. cf note 15. Goodwill.

UGT
Valeur nette au 31 décembre

2022
Acquisition Actualisation  valeur Cession

Valeur nette au 31
décembre 2023

UGT Roussillon (CAZES SAS et PAULILLES) 970   970
UGT Rhône (OGIER, AMOUROUX, RAYMOND,
COUSIGNAC, RONCIERE) 684   684

UGT Sud-ouest (MOUEIX SAS + RIGAL SAS) 641 641

UGT USA (ADVINI USA, ex-Cannon Wines) 189   189

UGT Provence (GASSIER et BARON GEORGES) 531   531

UGT Paris (CFV+PRD) 4 145   (2 745)   1 400

UGT Afrique du Sud (ASA) 2 004   (222)   1 783

UGT BVC 4 123   4 123

Divers non affecté 70   70

TOTAL 13 358 -   (2 967)   -   10 391

95

Dépréciation des marques

Le test annuel de dépréciation des marques à durée de vie indéfinie se base sur une valeur recouvrable
individuelle établie selon la méthode des redevances.

Les critères retenus sont les suivants :

- Chiffre d’affaires des années 2024 à 2028 issus des business plans présentés au Comité
Stratégique et approuvés par le Conseil d’Administration.

- Taux de redevance de marques : 1% à 5% (vs 1 à 5% en 2022)

- Taux actualisation : 8,5% (vs 8,5% en 2022) pour la France, 10,5% (vs 10,5% en 2022) pour les
activités digitales, 11,5% (vs 11,5% en 2022) pour l’Afrique du Sud

[…]

dont part non courante

dont de 1 à 5 ans
 dont + de 5 ans

104

Echéancier

Les dettes financières sont toutes libellées en euros.

Les emprunts envers les établissements de crédit correspondent essentiellement aux Tranches A (22,8
M€), B (40 M€), crédit investissement (22,5 M€) et croissance externe (18,8 M€) de l’emprunt syndiqué.

Les concours bancaires correspondent principalement à la tranche revolver de l’emprunt syndiqué.

Sur la base des comptes consolidés au 31 décembre 2023, les ratios financiers ne sont pas respectés
ce qui a conduit, selon la norme IAS 1, à classer l’intégralité de la dette financière en passifs courants.
cf Bilan publié ci-dessus

En date du 8 avril le Groupe Advini a obtenu l’accord des prêteurs pour ne pas considérer le niveau
de ratios, constaté au 31 décembre 2023, comme un cas de défaut.

Voici les notes Proforma présentant la répartition non courante et courante de la dette bancaire
après obtention de l’accord des prêteurs pour ne pas considérer le niveau de ratios, constaté au 31
décembre 2023, comme un cas de défaut :

Proforma

en milliers d'euros  - 1 an de 1 à 5 ans + de 5 ans Total

Emprunts envers établissements de
crédit 103 222   -   103 222
Instruments dérivés passifs -
Concours bancaires 79 685   79 685
Autres 3 705   -   3 705
Valeur au 31 décembre 2023 186 612 186 612

en milliers d'euros
Emprunts envers
établissements de

crédit

Instruments
dérivés passifs

Concours
bancaires

Autres Total

Valeur au 31 décembre 2022 110 430 0 63 403 3 715 177 548
Augmentation 7 316   16 319   5 076   28 710
Diminution (14 514)   (14 514)
Écart de conversion (11)   (37)   (3 982)   (4 030)
Autres variations 1   (1 103)   (1 103)
Valeur au 31 décembre 2023 103 222 0 79 685 3 705 186 613
dont part courante 15 837 79 685 3 700   99 222
dont part non courante 87 385 5 87 390

dont de 1 à 5 ans 87 385 5 87 390
 dont + de 5 ans

en milliers d'euros  - 1 an de 1 à 5 ans + de 5 ans Total

Emprunts envers établissements de
crédit 15 837   87 385   103 222
Instruments dérivés passifs -
Concours bancaires 79 685   79 685
Autres 3 700   5   3 705
Valeur au 31 décembre 2023 99 222 87 390 186 612

105

Analyse par nature de taux

Les dettes à taux variables sont indexées sur de L’EURIBOR 3 mois ou 6 mois pour les concours
bancaires et sur de l’EURIBOR 6 mois pour les emprunts bancaires.

Note 25. Covenants

Dans le cadre de la souscription de l’emprunt syndiqué de 230 M€ (Cf. Note 24. Dettes financières),
AdVini s’est engagé à maintenir sur la période 2020/2027 les ratios financiers suivants à un niveau défini
contractuellement pour chaque année :

- Ratio de levier : Dette financière consolidée (hors dettes locations simples) / EBITDA